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"Jářku nejsou lí tl' páni na

vlán juko HcrodcHÍ — Jářku no- -

šibenice I — A víta pru koho?

Pro Podlešáky! Už ho tím vy-

chloubají Chtějí ná zastrašit
Í VÁCSLAV BENEá T&EBlZSKf t f!

Pan pojezdiý ni odplivl až ku

dveřím Hyl Kturý mládenec a

jak to obyčejně bývá — můrou
ale nu robotníky jako kat Kara- -

BLUUINJb DUSE
i HISTORICKÝ &OMÁN $j

jsou lí ti páni horší než Herode?
— A víle co ho Htalo lícrodcHovl

že dal pobít tolik neviňátek? —

Ocrvi ho nžralí za živa A pánňm

zaplatí naše cepy naše podávky
naše kosy! Kdo máte kosy tupé
nabruste mí je u kdo máte cepy

nepobité doneste je kováři —

Vzhůru! Vzhůru I"
A koštíšťář Kozhodu zvonil v

1'oehválovř zvoncem div lo pro-

vaz neutrhl a div že srdce nevy
letělo

"Vzhriru — Páni nám

berou naše nebožtíky berou nám

ánaboba potom vám budou brát

Ženy vaše holky — yny vám už

berou dnen! — Herou vám je nn

vojnu aby chránili jejich hlavy

aby je vycvičili nu ván — Vzhů

ru Hcdlácj !"
A koštíštář Kozhoda dal se opět

do zvonění

Jidé ho sbíhali posloiiehalí ho

křižovali se lomili rukama kleli

až se lesy třásly a kovář pobíjel

cepy lálo jaké mohli seliialí
Nu Podlesí se zdálo jako by ho

vracely éasy husitské

Tenkrát tu bylo také živo 'len-- l

krát zdejší lesy pokyvovaly hla

vami jako by nepoebopovaly co

se děje s lidem kofcni nich Od

jakžíva navykly tichu v těchhle

dědinách n najednou jako by do

nich vtáhl jiný lid který nechal

statky piiMté chaty chatami pole

polem u M-- l zu myšlénkou po tu

dobu v Cechách neslýchanou
Ale tcikrát to byly postavy jako
ulité byli to mužové pod jejíchž

pažemi se cízáelví drobilo jako

pod těžkým muoholíber-ní-

perlíkem A potom se zdejší

lesy s lidem rozhuěely v píseň í

"Kdo jste Uoží" A trvalo ce- -

lých dvě sté let než umlkly než

tuhle píseň zapomněly
A dnes? — Mfij Hožel Mak ho

éasy mění! Tehdejších dob to

bylí pouze slínové Ale j stíny

strašily pány a děsily je ve snách

Měli ještě kus srdce Um cti

kus pamětí Poslouchejte!

"Když v Cechách zaěuli kázatí

slovo Hoží pod šírým nebem když

byla v Cechách svobodu — od

těch dob je tohle už sedmé kole

no — chtěli páni tu svobodu za-

vřít do sklepu urazit jí hlavu a

zakopat nu sto sáhu do země aby
ani lebky po )ií nikdo nenasel

když z jednoho zámku nu druhý
roztáhlí řetězy aby do nich chy-

tali lid jako když je honba po
vstal jeden rytíř jmenoval se

Žižka u ten ty zámky všecky po
bořil až jiu jediný Křivoklát A

i ten by byl jeho hněvu neušel

kdyby mu byla stará babice neu-

kázala falešnou restu"

Ženy n í někteří z muži"! se při
jméně Žižkově poznamenali kří
žem V nedalekém klášteře viděli

o poutí obraz pod kterým napsá
no bylo "Jan Žižku z Trocnova

nepřítel Hoží nepřítel lidí —
po-hřb-

jest V pekle"
Koštíštář Kozhodu poMuvil se

nu kámen aby viděl lépe všem do

tváří a oěí

"A ten Žižka nám schál! —

Víte liž že se ho báli i po smrti?
- Praděďk císiiíe pána v tom

měhtt' kde ležel Žižka ani přes
noc nechtěl býlí! - Afeil že schá-

zí nám taková hlava takové celo

— lakový vňdce!"
I t 1 1 se po těchto slovech točila

hhtvu jko když si někdo v ho

podé přebere
"Ibies naši hmJhhIii nechtějí

zavírat do kklrpuv ale táhnou ji
jnko rdeehlinu na iiirchoUié
Otir jicalnliujl nám cesty o

zámku ík ÍHčiy maji do pm
viMuvj Ute iti M hrdlu! Nu

hrdl Podlešáku! - Mii u„vl
porálcjl lvi A Ute Itěf N

Ale my nejsme nořil tuvv! My

dovedeme být jestřábi i knihuj
Cl

Nu koicl vcsiici! rozlehl no ná-

hle lomoz

Koštíštář Kozhodu dal sí znovu

do zvoněn

"Vzliňm! — Vzhůru!"

"UŽ nebylo nnud Živé duše v

Puehválovfi pod Htřechoii Víecko

kupilo ho nu návsi kolem zvonce

u Kozhody A byla otrá úko

rem třeskutá zima AU? koštištář
lovedl každému krev zutepliti
"Vítánw vá! — Iíej braíí! —

Vítáme vá k nám- - — Už hq tfidy

hyslámel J'otáhnfrnfl h vámi! —

íchuchii!"
Košlíštář si zítvejskl ž U) lesy

třikrát po něm opakovaly
Přitáhli vzbotiřwci m Hnulo- -

víe n z KozojV-- Jiylu jich hezká

tíupa xkorem ke ntu Nedaleko

napadlí mynlívnu Nehnulí flni

stéblem neublížili nikomu ale

fořtu svázali u posadili iu paro

hy v prňěelf myslivny Hedláeí si

jtotom cestou zpívali i

"Teu li'lefctoř#prukAřf

blj hk

juko fft

iMnhmtW hy ndm )whv!

A ten řebnu uvMunlnf

ívn tmíithiivy pohlimtiý

Ir ten bbm

slil4 bís

zhkIoiiŽÍI by nňui n)VHl

(iřóř tiitikfiř vybraný

nij ifíei vymný
šlím ii) vzuí

a rolnl

iilun ubohým vinu ill

A V pul hodině odtáhli z Po-hválo-

HcHÍlení o dobrou pade
sátku V ěcle vykraěoval si koští-

štář Kozhodu Mě! Mtarou flíu- -

tu Tutík jí našel někde v lese u

zmrzlého Francouze Už tomu bu

le nyií nějakých řtyřiect let
Tcnkráte prý leželu íuvle zu kuž- -

lým pařezem Krancouzí utíkali

1'odV'HÍm z Prahy zu nejtužší zi

my a zbraň zahazovali schválně)

Ale nepomohlo jím to padali
hladem a zimou juko v létě) mou- -

diy po miicbomurce A od těch

lob zvláště v některých dědinách

nebylo jediného htavení kde by

byli ir-mě- v komoře pečlivě?

měnící utielx) zrezuvěj-l- ý

kord

"Nu Domušice! — V právo!"
Koštíštář měl hluK opravdu jako

nu lesích u ukuzovul tlupě ňuvlí

Io nějakém švulíšéru do ouvozu

kudy šla cslu do Domašie

Už se áiřílo když přitáhli sedlá- -
eí do dědiiy
Přivítal je ohlušující štěkot psu

Ve dvoře již svítili Pun pojezd-u- ý

zaMědal zrovna k večeři

pokojíkem zaváněla libň

zvěřinu a nu stole přetékal cínový
korbelík nápojem uvařiuiým t
iiejlepšího Žateckého chnwU

Pan pojezdny sedl zu stul cely

pohněván Noviny že se to bouří
v nejbližšlm okolí rozpěnily mu

krev nejvyšší měrou Vratu porn
ěi dobře zatarasili a několik chla

pu postavilo se nu stráž do vrát

nice

"Všude ticho jemnomlpune! ~--
V lesích se iit-h- le uni větvičky!"
"Uumkli jste dohře!"
"Nu rlva xápudy jemnoslpanel
- A k vétii jislotS iřapřcli jsme
vrMlu pHvejtumíl"
"A niatrn# hlblejle' — Zitrn

dotnnce ifpropilní"
Aftfář luvřťl lieliiiilUco lk H

pnu pujcidný roikrojil dňkovu
kýlu i tk nňž n rmt při lom sinell

t(Hjr dó fclll

"To íeekil U psu V ÍU l! - 'o

búěe po ec'ý JJožl den z ruky aut

nepustil
liídé ho Doniašíckého pojezdií-h- o

báli jako vtěleného dVíbla

Když přišly patenty U je ro-lxt- a

o polovičku Hlevicnn ani jích
nepřečetl ani Hfí jim o tom nezmí
nil A kdo ho odvážil mluvit o

cÍKařském pateitu na lavici v Po- -

iiuuieké vrátnici ucpjnt řemeny a

krváceje pod holí inuškctýrovou
naučil ae mlčeli

Na panxtví u o něm povídali žo

je "frajmor" A v PodM zna-

menalo ulovo "frajmor" jako vo

středověku čcrnokjčžník
Pan pojezdný neděl již pohodl- -

nň ve vycpané Jcnofiee chvílemi

lívaje mi hezky hluboko do korbe- -

íku JJylo mu nyní přília volno

Na Hcdlaěínii ani nevzdechl Ko- -

i oěí mu poskakovaly obrázky

Hvudnějšf a Mvňdnčjší červené

rty se blaženč UHmívaly šedivo

oči ne poneiáhlu j)řimhuřovaly
ruká jeho ho časem pohnula jako
v chtěla ncposluchovi phpome- -

nout jeho povinnost ostrým záňvi- -

inutím karabá'e Pi pojezd- -

ný někdy také coh zamručel ale

nebylo slovu rozuměli Zlého

však to sotva bylo co opuchlí rty
usmívaly se lahodně

"Jemnostpane! — Vzácný pa
ne!"
"Mlčíš chlape!"
Pan pojízdný zahučev polo ze

spaní stíšíl ne týmž okamžikem

"Mílohlpane! — Jsou tu!"
"Zavři ho zatím do vrátnice!"

"Je jich síla obstoupili dvfir!"

"PfijdeŠ?"
Kuká panu pojezduého Švihla

povětřím

Do světnice v níž se panu po- -

ívdnému zdálo že holkám nej
hezčím v Podlesí pada z náruče do

náruče zaletěl náhle z věnčí zpěv

jako klyz se bouřka mezené na
střechu zdejšího dvora

"fljail '! Mho

a pfiny ať fi-r- t řežme! "

Na vrata padala ránu za ranou

chvilkami ozvaly se i výstřely
Těžká dubová vratu praskala pod
ranami seker závory povolovaly
v tom zadunělo co jako když
hrom udeří Sedláci zavejsklí až

se okna v pokojíku pana pojezd

uého zatřásla

"Jemnostpane! — Už jsou ve

dvoře! Vypálili vrata!"
ftafář křičel svému pánu do u- -

cha co mu hrdlo stačilo Ale pan

pojezdný mí usmíval pořád přívČ-t- i

věji a lahodněji až n- - mu v tlu

sté tváři tvořily vrásky Safář

se o pána dále nestaral sám sobe

byl nejbližší a uprchl zadními vra

ty Ilozkáceiým robotníkňm ne-

chtěl upadnouti do rukou Hylo

by se mu také zle vedlo

"ňťastný dobrý večer pane po- -

V'zdný!"
S tímhle pozdravením vrazil do

jizby Kozhodu se šavlí v ruce flin-

tou na zádech hlavu pocuchanou
u bez čepice
"Pane pojedný!"
Kozhodu zakýval spáčem už

ruhvídiilft

"Vstávejte! — Už je den bílý
den! — Jdeme na robotu!"
Pan pojedný se náhle probudil

"Muškctýre! — Voháňkol"
"Je v kozelci pane jnjcdný !"
"Sníánl"
"Sul m' vám ncřruým!"
"Skítáku —

poklusný — oráči
- i

"Nnunhou h muí hnout! —

Zjiálř nin jcilř přuje jeíiluýf
Takhl jsm# už neviděli ftikých'
dvacet e? — Jem koitištiř Kol

hod"

Od Hylídiova už daleko zu Kou-no- v

od Nového Htraící až po

Opočno a jchtě dále ukorem až ke

hranícím écNkého jazyku tm hjvéu
břehu Ohaicínc podobaly nn ti-

ché klidné dědiny vomíim huízdrnn

ti veMiiíéané pobouřeným vonám

jež rozdráždila ruku VMetecníkova

Kde byly v dědinách kontcly nu

vrhích u kolem hřbitovy obehnané
zdí Máli wdláeí nu tiráží h nej-možnřj-

zbraní v průvlcích JJy

lo to divié iodívání nu ty jejích

pohlavy zahalené v kožíAích )

raniccml jut hlavách utaženými

přen uíí na rukou h jednopulco-vým- í

koženými rukavicemi ce- -

pv pobílými hřebíky li železem

koMumi vyleštěnými h poduvkami
nové naMazcuýmí e xturými zr- -

zuvélými flintami jež u těží na ra-

menou nnenlí a m dbuihýmí kordy
U bokfl jež pocházely dojihta je
ži é z vojny třicetileté

Trvalo dlouho jyž ho k tomu

odhodlali aby mc pániim opřeli by

jim ukázalí ž mají v tělech jehle
uAi u že nejhoii dopONiid tak hlu

boko juko němá tvář která když

jí odkopne jcítA nohu olíže Tr

valo to mnohý rok než J'oleáci
ze Mvých Mtatkfi a ze nvých chat

vyleJí na lioží lunee h hlavami

vzhfiru h oéímu pbiýma Jmé n h

tvářemi které ho k zemí

a nechvěly bázní před milost- - a

jemnoMtpány ve dvorech u na

zámcích

1'ovéMtný patent robot ní Mál v

("'echách mnoho drahé dobré krve

o mnoho jarých Životu I'odlc5á
kfím ho rozležel o liluváeh teprve

nyní a zápalkami pod nespokojené
Vbky a do uhnětených hrudí byly
ohtré rozkazy o pochovávání ne

božtíkův o zruícní "pulnoění" —

napohled nepatrné jínkříěky jež

vzrostly víak kratince v žar kte

rýž by byl pániim málem oěí vy- -

iálíl Náhlé zatýkání Atědrove- -

rozletělo ho 1'odleMÍm rychle

jako bleky za letních bouří u pů
sobilo také jako blesky když bí- -

joii do xtřech a když zu nimi vy-nlch-

Hloupý požámé

Když ho váudc všecko raduje
když všude víecko zfJvás "VeHel- -

m Hft" když víecko vžude vítá

Vykupitel v jexlích páni poMÍla-j- í

do tichých dědin do klidných
statku své pochopy

V okolí Pochválovn dědiny v

lakořka zarostlé (tvíádal

myslí všeho lidu koMtištář Hozho-d- a

Koslišláří nu 1'odlesí tvořili

zvláštní cech třeba neměli pra-porefi-
v

u listin se starými f)eěctě- -

mi Věděli o každé střeše žíjou li

pod ní lídě dobří éí zlí Kozhoda

byl koštištářskěho cechu Murším

už troto 'ím uměl cístí leckdy ta

ké donesl do odlehlejších vesnic

kn'hu již mu svěřil Kcfuudu Ří-

kali o něm že je juko pravá jeho
ruka Zaslechl li Hohodu tako

véhle řeci pokaždé se Hiilliolíbé

smál Zu posledních dob vídali

u něho éastějí Koští-štá- ř

také málo pracoval proutí c

želo nu dvorku a nu pňdé skoro

netknuto Véřru prodlel u něho

KcfundM ďbré dvě hodity
"Pííl-rav- y trvaly už přiliš dlou-

ho (Veš si dejši dědiny Víií
lot strnout

"Vmu líeřundo! hst U4

hť nemohu doěk iti A H tohé při
radime frkni 1 1 1 Uimot ns5

hcbvlrt limlnrino "

Od tťto rozmluvy tu splynul nul

d n rt ltvlticin rotdahold kt

žoli'C U in ťVoiRi lU 'ahiÍMIrtl IJsi:

Iioddt

"My jednou přísahali císaři pá-tm- i

— Jsme císařští mužové 1 A

kdo se jednou utni císařským mu-

žem nesmí znát hiií matky ani so

nivy uiií své holky kdyby jí měl

rád nevím jak Když nám začnou

hrát u páni ořicíři řeknou ! hoftí

Mřílejte iicšanujtc nikoho' nu
VŠccko HlUSÍ Člověk ZapOllienOUtí

Císař jiiu je náš otce a my jeho
děti Měli jHtc ho víl ( jak jezdil
liiczí námi a měli jste ho slyšet

jak hovořil lá mu arcíť ncroz-ume- l

ide pověděl nám to potom

pan hejtman" vypravoval nu noc

lehu v Ilospozejnč voják jenž

před třemi lety v nedaleké Kment-fioVK- Í

ještě jezdil na rohotu dvě-

ma hubenými voly
A krajáci ho tomu divili jak že

by mohl takovýhle císařský muž

jíl i na vlastního otee na vlaMtřiílio

bratru A' polom si je prohlíželi
se všech strun jako by hledídi y

které torbé mají tu chrabrost ti

schovanou
4A císař pán že vám řekl

dětí?"
Sedlák Dvořáček ní přisedl k vo-

jákovi blíže

'A nejsme sedlátcí — Kdo pak

nás živí? Kdo pak nám dává

mundúr? Hnad vyt — A za to

jdeme ať jjhn ponlí! proti komu

chce kdyby to nám ďábel byl"
Voják na okamžik ulíehl a div

že se mu cos zlého nepřihodilo jak

mu chutnalo II Dvořáku věcra

zabíjeli h vojákům přáli Přišlí

dnes jak by je uvolni

"Matko dej ještě néeo usmažit!

Ať m pan voják nu ty Podlešáky

posilní! Jen je hezky "zloehtej-fc"- !

Je to zpropadcná podlešá-ck- á

kfiže! Tž prý ani Pánaboha

nechtějí poslouchat A pijte pa-n-
e

vojáku! J masopust V Pod-les- í

vám to nedují — Já tam mám

taky kamuráda Ale ten je chla-

pík Ten h nimi umí toéit Poslu!

sem oichdy starosvaty aby jeho

chlapci vyhledali nevěstu Chce

mítí holku z kraje Ty v Podh-s- í

neuméjí ani promluvit Poznáte

je z dab-k- a Upcjpají se pořád

juko když se kachnu potápí v ryb-

níce — Nedejte mc pobízet pane

vojáku!— Až tam přijdete a pfi-jd- e

li vaše M'Mtu kolem Jíříc jen

mc tam zeptejte na Ouřadu Je

rychtářem A vyřiďte mu ode

mne pozdravení"
Nevím zdali věděl voják Z celé

téhle řečí (Lenátého kovu Nad

takovouhle pochoutkou zapomněl

dočista že je císařským mužem

že ho živí císař pán a že mu dává

"mundúr" také císař pán locí-na- l

si nu vlán tak jako by byl do

dnešku u Syrovátku ve Kmet no v-- hi

když voly nakrmil založiv jim

ještě do ý's1í h potom přišel do

světnice a na Mole kouřilo w z

miny bramboru

"Vyřídím sedláce vyřídím a

vašeho kamarádu budeme "šuuo-va- t

A jako tenhle smýšleli nu via

všichni ostatní

Jen hořeli wdoékuwistl až bu-

dou pálit do téeh krtcích děr

Pndiešácké syly Jjih pelechů

vyUSati
Noviny o jip'kojiei v Podlesí

byly přehnány snad schválně me

i lidftn roztrušovány a x p-k- el

nutí vpo'ítavoHtl vylíčeny iVný
tiki déivvml ImrvAfni l'rot t

táhli tl vojáci tá vlíciií hubmV

h roinutml kťrouhvfttd

blrtholi v lé hudby

Alf jádro pravily v těch ffífi--

nptioívnlu přecť


